
 

Oggetto: Avviso esplorativo per l'istituzione di un elenco di Operatori Economici da invitare per la 
partecipazione alla procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 50 co.1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 
per l'affidamento del servizio di trattamento della frazione organica di cui ai CER 200108 e 200201 per la 
durata di 12 (dodici) mesi. 
 
Premesso  
 che il presente procedimento è stato avviato ad iniziativa del Responsabile del settore tecnico il quale, in 

forza del provvedimento sindacale di nomina è legittimato ad emanare il presente avviso, non 
sussistendo, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di 
interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione; 

 che l'articolo 14 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 
luglio 2010, n. 122, come modificato dall'art. 19 della legge 135/2012, che al comma 27 lett. f) ha definito 
che l'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani 
e la riscossione dei relativi tributi fanno parte delle funzioni fondamentali dei comuni; 

 che tale funzione, ai sensi dell'art. 3 comma 1-bis del d.l. 138/2011 (comma inserito dall’ art. 34, comma 
23, D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221.) è 
esercitata unicamente dagli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei istituiti ai 
sensi del comma 1; 

Visto il decreto sindacale n. 22 del 08/11/2023 con il quale si conferisce al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile area tecnica; 

Dato atto che occorre individuare una serie di operatori economici qualificati da invitare alla procedura 
negoziata per l'affidamento del servizio di trattamento della frazione organica di cui ai CER 200108 e 200201 
per la durata di 12 (dodici) mesi, da svolgere sul portale di CONSIP (www.acquistinretepa.it); 
 

RENDE NOTO 
 
Che è indetta una manifestazione di interesse finalizzata alla costituzione di un elenco di Operatori Economici 
da invitate per la partecipazione alla procedura di affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50 co. 
1 lett e) del D.Lgs. 36/2023. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere istanze da parte di operatori economici, nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, in modo non 
vincolante per l’Ente, cui affidare successivamente all’espletamento della procedura di cui sopra, la gestione 
del servizio di conferimento della frazione organica prodotta dalle utenze ubicate sul territorio comunale di 
Camposano (NA). 

Il CIG sarà assegnato successivamente. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento, non sono previste graduatorie di 
merito o attribuzione di punteggi, non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Comune, che sarà libero di 
sospendere, interrompere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza che 
i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  

Nessun diritto potrà sorgere ad alcun titolo, quindi neanche a titolo di risarcimento o indennizzo, in capo ai 
soggetti che presenteranno la propria manifestazione d’interesse. 
 
AMMINISTRAZIONE PROCEDENTE 
Ente: Comune di Camposano 
Stazione Appaltante: Comune di Camposano 
indirizzo postale: Piazza Umberto I 



 

indirizzo P.E.C.: protocollo.camposano@pec.it 
punti di contatto: Area Tecnica settore tecnico - servizio ambiente e ecologia 
telefono: +39 0818265551 
Responsabile del Procedimento: arch. Sergio Maggiobello 
web istituzionale: www.comune.camposano.na.it 
 
1) OGGETTO DEL CONTRATTO 
La presente procedura è finalizzata ad individuare un operatore economico cui affidare il servizio di recupero 
(R13) della frazione organica di cui ai CER 200108 e 200201. 
 
2) OGGETTO DELL’INCARICO 
Il servizio prevede il recupero delle frazioni di cui al punto 1) prodotte dalle utenze domestiche e commerciali 
ubicate sul territorio comunale di Camposano (NA) per la durata di 12 (dodici) mesi. 
 

Il quantitativo stimato è pari a: CER 200108 – 780,00 Ton/anno e CER 200201 – 96,00 Ton/anno. 
 
3) CORRISPETTIVO DEL SERVIZIO 
L'ammontare presumibile del servizio è pari a 133.440,00 euro/anno, oltre iva (10%), tenuto conto dei singoli 
costi: CER 200108 = 160,00 €/Ton e CER 200201 = 90,00 €/Ton. L’importo stimato (e NON VINCOLANTE per 
l’Amministrazione Comunale) è stato determinato presuntivamente e soggetto a ribasso d’asta, oltre I.V.A. 
di legge. 
 
4) MODALITA' DI PAGAMENTO 
Il compenso verrà liquidato mensilmente dal Responsabile del Progetto a presentazione della fattura 
riportante ciascuna un CER, alla quale dovrà essere allegato un estratto con tutti i dettagli degli scarichi 
effettuati. 
 
5) DURATA E LUOGO DEL SERVIZIO 
Il servizio affidato avrà una durata di mesi 12 (dodici) continuativi, decorrenti dalla data di stipula del 
contratto d’appalto o del verbale di consegna del servizio qualora ricorressero motivi d’urgenza. 
 
6) SOGGETTI CHE POSSONO PARTECIPARE 
Sono ammessi a presentare la domanda le imprese italiane o appartenenti ad uno degli Stati aderenti all'U.E. 
in possesso dei requisiti previsti dall’art. 65 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78. 
 
7) REQUISITI 
Possono concorrere all'affidamento del servizio solo gli operatori: 
1) titolari di un impianto di trattamento autorizzato a ricevere i rifiuti di cui ai CER 200108 e 200201 in 
modalità “recupero” ubicato ad una distanza massima di 50 km dal Comune di Camposano; 
2) in possesso di un sistema di gestione ambientale (EMAS oppure UNI EN ISO 14001:2015); 
3) in possesso di una “dichiarazione di disponibilità”, a ricevere i rifiuti oggetto della procedura nelle quantità 
indicate, rilasciata in favore dell’operatore partecipante nel caso in cui quest’ultimo sia un 
intermediario. 
4) che non hanno contenziosi con il Comune di Camposano; 
5) in regola con il versamento dei contributi, assistenziali, previdenziali ed assicurativi; 
6) in grado di dimostrare di aver svolto servizi analoghi a quelli oggetto del presente affidamento; 



 

7) iscritti e attivi sul portale CONSIP (www.acquistinretepa.it). 
 

Resta inteso che la richiesta di partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 
richiesti per l’affidamento del servizio di che trattasi, che invece dovranno essere dichiarati dal soggetto 
interessato ed accertati dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura di gara. 
 

Non saranno invitati alla procedura di gara gli operatori economici che, alla data di pubblicazione dell’avviso, 
non avranno tutti i requisiti sopra indicati. 
 
8) MODALITA’ DI AFFIDAMENTO 
L’affidamento avverrà secondo quanto previsto dal Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 
 
9) MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Le istanze di partecipazione devono pervenire esclusivamente tramite P.E.C. (posta elettronica certificata) al 
seguente indirizzo: protocollo.camposano@pec.it e nell’oggetto della P.E.C. dovrà essere riportato il 
mittente e la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ELENCO OPERATORI AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA CER 200108 E 200201”. 
 

L’invio dovrà avvenire dall’indirizzo di posta elettronica certificata associato all’operatore economico 
richiedente, come evincibile dal registro delle imprese (saranno escluse le istanze pervenute da indirizzo di 
pec diverso da quello del richiedente) e farà fede l’orario di ricevimento attribuito elettronicamente dal 
gestore al momento della ricezione della PEC. 
 

L’istanza, da redigersi secondo il modello allegato “A”, debitamente compilato e sottoscritto dal Legale 
Rappresentante, a cui deve essere allegata fotocopia di un documento di identità valido del sottoscrittore, 
dovrà pervenire entro e non oltre, le ore 12:00 del ventesimo giorno la pubblicazione del presente avviso sul 
sito dell’Ente. 
 

La documentazione prescritta è scaricabile dal sito di Camposano (www.comune.camposano.na.it) 
 

È esclusa la consegna tramite fax oppure e-mail non pec. 
 

Il recapito della domanda rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi motivo, anche derivante 
da causa di forza maggiore, non giunga a destinazione in tempo utile o giunga in maniera non conforme alle 
modalità innanzi dette. 
 

Il Comune non terrà conto delle manifestazioni d’interesse che dovessero essere recapitate oltre il termine 
perentorio sopra indicato o con modalità diverse da quanto sopra descritto e declina ogni responsabilità 
relativa a qualunque natura che dovesse impedire il recapito entro il termine stabilito. 
 
10) DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 
a) la domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva con cui l’operatore economico attesti il possesso 
dei requisiti generali (Allegato A), firmata digitalmente; 
b) copia di un documento in corso di validità, firmato digitalmente; 
c) copia dell’autorizzazione dell’impianto di trattamento, in corso di validità, con l’indicazione dei 
quantitativi minimi trattati (CER 200108 – 160,00 Ton/anno e CER 200201 – 90,00 Ton/anno); 
d) in caso di intermediari, oltre all’autorizzazione rilasciata dall’Albo Gestori Ambientali, anche la 
dichiarazione resa dal sito presso il quale i rifiuti dovranno essere conferiti e l’autorizzazione in forza della 
quale svolge l’attività. 
 

La domanda dovrà essere autocertificata ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., pena la non valutazione e 
l'esclusione dell’operatore economico. 



 

È allegato al presente avviso e ne costituisce parte integrante e sostanziale ad ogni effetto l'Allegato A - 
Domanda. 
 

Non verranno prese in considerazione le domande incomplete, né sarà possibile presentare integrazioni della 
documentazione successivamente alla data di presentazione della domanda stessa di partecipazione. 
 

L'Amministrazione non assume responsabilità per eventuali disguidi nelle comunicazioni imputabili a fatto di 
terzi, a caso fortuito o forza maggiore. L'ammissione delle domande viene effettuata sulla base dei dati 
dichiarati. 
 
11) PUBBLICAZIONE 
Il presente avviso verrà pubblicato per 30 (trenta) giorni all’Albo Pretorio del Comune di Camposano. 
 
12) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi GDPR – Regolamento UE 2016/679, i dati raccolti a seguito della procedura saranno tratti 
manualmente con strumenti informatici osservando le disposizioni di cui alla vigente normativa. 
I dati forniti potranno essere comunicati agli enti presso i quali saranno svolti gli accertamenti 
dell’autocertificazione fornita dal Titolare del trattamento è il Comune di Camposano. 
Il presente avviso ed il facsimile del modello di domanda (allegato) sarà pubblicato all’albo on-line del 
Comune, sul sito internet istituzionale del Comune di Camposano. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Settore Ambiente ed Ecologia 
Arch. Sergio MAGGIOBELLO 


